דברי הסבר לטיטת תקנות תכנון משק החלב (הסדרת ייצור ושיווק חלב וויסות

כמויות חלב הבקר במשק), התשע"ו – 2015

אחת ממטרותיו של חוק תכנון משק החלב, התשע"א – 2011 (להלן – החוק), המהווה חוק מסגרת לכלל הסמכויות וההסדרים הנדרשים לצורך התכנון וההסדרה של ענף החלב, היא להבטיח אספקה סדירה של חלב ומוצריו לצרכנים, תוך הבטחת מחירים נאותים ליצרנים, למחלבות ולציבור ותנאים הולמים לפעילות היצרנים והמחלבות.

על-פי החוק, מבוצעת קביעת המדיניות בענף על-ידי הממשלה באמצעות שרי החקלאות והאוצר, בדרך של תקנות, ואילו יישום וביצוע המדיניות בהתאם לתקנות מופקדים בידי מועצת החלב, שהיא חברה לתועלת הציבור. החוק מעגן את פעילותה של מועצת החלב כגוף המופקד על יישום התכנון בענף החלב, מעניק לה את הסמכויות הנדרשות לשם כך וקובע מסגרת של בקרה ופיקוח על פעולותיה.

טיטת התקנות מיועדת להסדיר את מרבית הנושאים המנויים בסעיף 12(ב) לחוק תכנון משק החלב, התשע"א – 2011 (להלן – החוק), שזו לשונו:

12. (ב) השר, בהתייעצות עם מועצת החלב ובאישור ועדת הכלכלה של הכנסת, יקבע הוראות לעניין הסדרת ייצור ושיווק של חלב גולמי ולעניין ויסות של כמויות החלב במשק, ובכלל זה את סמכויות מועצת החלב וועדת המכסות בעניינים אלה; בתקנות לפי סעיף קטן זה יקבע השר, בין השאר –

- (5) הוראות לעניין תשלום למחלבות מקרנות כאמור בסעיף 29, בעבור ייצור חומרי גלם חלביים ומוצרי חלב, שיוצרו מחלב עודף או מעודפי חלב במכסה;
- (6) הוראות לעניין ניהול חשבונות של יצרנים ומחלבות וחובות דיווח שלהם למועצת החלב בדבר הייצור והשיווק של חלב גולמי, חומרי גלם חלביים ומוצרי חלב;
- (7) הוראות לעניין הטיפול בחלב, בחומרי גלם חלביים, ובמוצרי חלב שנתפסו לפי סעיף 34(ב)(2), ובכלל זה השמדתם.

כפי שצוין בדברי ההסבר להצעת חוק תכנון משק החלב, התשס"ח-2008¹, תקנות לפי סעיף זה מיועדות לקבוע, בין היתר, מגבלות על התקשרויות ארוכות טווח בין מחלבות ויצרנים, על מנת למנוע מצב של צבירת כמויות גדולות של חלב גולמי אצל מחלבות מסוימות באמצעות התקשרויות ארוכות טווח עם מספר רב של יצרנים, באופן שיפגע בתחרות ובפעילותן של המחלבות האחרות.

מקנות למועצה לענף החלב את הסמכות לקבוע גישה חופשית למתקן הייבוש עבור כל המחלבות ואשר מסדירות את העברת החלב בין מחלבות קולטות למחלבות שאינן קולטות ודרוש להן חלב.

ההסדרים המוצעים בתקנות מיושמים בפועל ויושמו לאורך השנים במסגרת נהלי העבודה של מועצת החלב, וחלקם מעוגן בהוראות לפי צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (ייצור חלב), התשכ"ז – 1967 (להלן – צו החלב), ולכן הן משקפות נהלי עבודה קיימים ואין צורך בתקופת התארגנות לקראת החלתם. נא תשומת הלב גם לס' 43 לחוק שעניינו הוראת מעבר ורציפות עד להתקנת תקנות לפי החוק.

יצוין, כי הסמכת עובד אחר של המועצה אפשרית ברוב המקרים, שכן ממילא מדובר בפעולות המבוצעות כיום על ידי עובדים מקצועיים של מועצת החלב, ואינן כרוכות בהפעלת שיקול דעת מורכב במיוחד או ברגישות מיוחדת. מכל מקום, לפי סעיף 24(ב) לחוק, כל עובדי המועצה דינם כדין עובדי ציבור לפי חוק העונשין, התשל"ז – 1977, וחלות עליהם הוראות חוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג – 1963, כך שאין מניעה משפטית להקנות להם סמכויות שלטוניות הכרוכות בהפעלת שיקול דעת, כאמור בהתאם למדיניות הממשלה הנקבעת בתקנות.

להגדרה "**עודפי חלב**" – מדובר בעודפים של חלב שלא נצרכו בשוק המקומי או לא נקלטו במחלבות לצורך ייצור מוצרי חלב, וזאת בשל חוסר ביקוש או עודף היצע.

יצוין, כי ההוראות שעניין בטיחות המוצרים ובריאות הציבור אינן כלולות בהסדרה המבוצעת לפי החוק, והן מוסדרות מלכתחילה בחקיקה שבאחריות משרד הבריאות. כך, רק מחלבה מורשית כהגדרתה בחוק (כלומר, מחלבה הפועלת ברישיון לפי צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (הסחר במזון, ייצורו והחסנתו), התשכ"א-1960), רשאית להיות מחלבה קולטת.

עוד מוצע, כי יותר גם למחלבות קטנות לקלוט חלב גולמי מיצרנים. מחלבה קטנה היא מחלבה שתבקש לקלוט חלב מיצרן אחד בלבד, בהיקף שאינו עולה על 200 אלף ליטר בשנה. בהקשר זה, וכן בהקשר להחלטת הממשלה בנושא "הגברת התחרות בשווקי החלב ובשר הבקר" מיום 4.5.14, כי נמצא שמחלבות קטנות מתקשות לרכוש חלב גולמי מהמחלבות הגדולות, בשל עלויות המשלוח.

ההוראה בעניין זה מופיעה בתקנה 23, שעניינה אמצעים לוויסות ייצור חלב בין עונות השנה.

בתקנה 22 מוצע להסדיר את סמכות מועצת החלב לקבוע את יחס חלבון- נוזלים- שומן לפי תקנה 8(ג) לתקנות תכנון משק החלב (מנגנון לעדכון מחירים מזעריים של ליטר חלב), התשע"ב – 2012, הן התקנות בהן מוסדר המנגנון לעדכון ולחישובו של "מחיר המטרה" - המחיר המזערי

הסטטוטורי המשולם ליצרני החלב בעד ליטר חלב בקר במכסה. קביעת יחס זה היא הכרחית לצורך חישוב מחיר המטרה, והיא נעשית בהתחשב ביחס בין צריכת חלבון חלב ושומן חלב במשק.